
ISTITUTO COMPRENSIVO  CAROLINA PICCHIO 
 

via Sidoli 10 – 10135 Torino tel. 011.011.66130 
https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

1 

 

 

 
 
 

 
All’Albo 
Agli Atti 

Amministrazione Trasparente 

Avviso- 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
Progetto: STARE INSIEME ED IMPARARE ANCHE D'ESTATE 
CUP: G14D24001590007 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-21 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) di categoria vigente; 

http://www.icviasidoli.it/
mailto:toic88200x@istruzione.it
mailto:toic88200x@pec.istruzione.it




ISTITUTO COMPRENSIVO  CAROLINA PICCHIO 
 

via Sidoli 10 – 10135 Torino tel. 011.011.66130 
https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

2 

 

 

 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

 
 
VISTO l’Avviso 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025- Progetto: STARE INSIEME ED IMPARARE 
ANCHE D'ESTATE CUP: G14D24001590007 ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-21 

 
VISTA la comunicazione Prot. AOOGABMI. N. 83244 del 12/06/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
CONSIDERATO l’importo complessivo del progetto pari a 49.491 €; 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, 
che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 
non siano espressamente autorizzati; 

 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dal progetto Fondi Strutturali Europei 

– Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 

http://www.icviasidoli.it/
mailto:toic88200x@istruzione.it
mailto:toic88200x@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO  CAROLINA PICCHIO 
 

via Sidoli 10 – 10135 Torino tel. 011.011.66130 
https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

3 

 

 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 
Fondo Sociale Europeo Plus-Titolo progetto “PON”CUP: G14D24001590007 ESO4.6.A4.A-
FSEPN-PI-2024-21 , la figura di project manager per la direzione e il coordinamento generale 
tecnico-operativo del progetto costituisce uno strumento operativo fondamentale e che di 
conseguenza l’incarico di “coordinamento generale e direzione tecnica dei percorsi 
formativi” è una attività strettamente connessa alla realizzazione del progetto; 

 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario ne nei compiti 

istituzionali del Dirigente Scolastico 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 

Manager;  
VISTO l’autorizzazione dell’USR  2720 del 12.02.2025 ad assumere incarichi retribuiti nel progetto di cui 

all’oggetto   
RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “coordinamento generale del progetto e direzione dei 

percorsi formativi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1 Incarico 
Di assumere ora per allora  l’incarico di “coordinamento generale del progetto e direzione dei 
percorsi formativi” ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001° far data 12/06/2024 Al 31/12/2025. 
 
Art. 2 Durata e importo del compenso 
L’incarico avrà durata di 180 ore, dalla data della presentazione del progetto fino al termine delle 
operazioni del progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto per 
un importo pari a 5972,40 € L.S. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono: 
• Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali; 
• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di lavoro; 
• Sviluppare i piani di progetto; 
• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto; 
• Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie; 
• Gestire e guidare il gruppo di lavoro di progetto; 

 

http://www.icviasidoli.it/
mailto:toic88200x@istruzione.it
mailto:toic88200x@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO  CAROLINA PICCHIO 
 

via Sidoli 10 – 10135 Torino tel. 011.011.66130 
https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

4 

 

 

• Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione dei 
cambiamenti, gestione della comunicazione; 

• Predisposizione del budget; 
• Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi; 
• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni; 
• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 
 
Art. 4 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Pia Giuseppina Falcone 

(documento firmato digitalmente ex art. 24 D. lgs. N. 82/2005) 
 
 

 

http://www.icviasidoli.it/
mailto:toic88200x@istruzione.it
mailto:toic88200x@pec.istruzione.it

	ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-21
	DECRETA
	Di assumere ora per allora  l’incarico di “coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi” ai sensi dell’art. n  53 del Dlgs. 165/2001  far data 12/06/2024 Al 31/12/2025.
	Il Dirigente scolastico Prof.ssa Pia Giuseppina Falcone


		2025-02-16T22:22:10+0100
	PIA GIUSEPPINA FALCONE




